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ВВЕДЕНИЕ

Велосипед, безусловно, оказывает неизмеримое влияние на общество. Он

предоставляет уникальное сочетание преимуществ: позволяет отдыхать,

заботиться о своём ментальном и физическом здоровье, бороться со стрессом;

он борется с пробками, улучшая экологическую обстановку; наконец, его

использование сравнительно дёшево.

Актуальность выбранной темы дипломной работы обусловлена не только

сказанным выше, но и тем, что в Санкт-Петербурге проблема пробок в

последнее время становится всё острее, и, скорее всего, эта острота будет

продолжать расти особенно на Васильевском острове вследствие появления

намывных территорий и резкого роста населения. Изменение транспортных

привычек жителей (в том числе, путём пересаживания их на велосипед) могло

бы помочь решить этот вопрос. Васильевский остров обладает также двумя

уникальными особенностями:

1. большое количество вузов и общежитий, находящихся сравнительно

недалеко друг от друга;

2. ограниченное количество способов попасть на него или покинуть его

Санкт-Петербург, благодаря плоскому рельефу, обладает сравнительно

высоким потенциалом для велосипедизации. Холодный климат мог бы его

снизить, однако существуют примеры удачной велосипедизации городов с

сопоставимым климатом: Калгари или Оулу.

Объектом исследования является велосипедный транспорт на

Васильевском острове Санкт-Петербурга. Предметом являются возможности и

потенциал его развития. Цель работы – их определение и анализ. Для

достижения поставленных целей выделены следующие задачи:

1. провести опрос среди тех, кто живёт или работает на Васильевском

острове;

2. ответить на следующие подвопросы:

a) Почему те, кто живёт или работает на Васильевском острове и не ездит

на велосипеде, не делают этого?

b) Почему и зачем те, кто живёт или работает на Васильевском острове и

ездит на велосипеде, делают это? Видят ли эти люди разницу между

ездой на велосипеде по Васильевскому острову и остальному

Петербургу?

c) Почему и зачем люди вообще ездят на велосипеде по Петербургу?

Новизна исследования состоит в том, что, судя по всему, подобных

исследований по Петербургу (и тем более, по Васильевскому острову в

частности) на момент начала написания работы вообще не было проведено.

Структура этой работы обусловлена всем вышеперечисленным. Дипломная

работа состоит из введения, исторического обзора, анализа, выводов и

заключения.

Использованными методами являются анализ литературы, нормативно-

правовой документации; изучение отечественной и зарубежной практики,

интервьюирование; анализ и классификация.

Введение раскрывает актуальность, определяет степень научной

разработки темы, объект, предмет, цель, задачи и методы исследования,

раскрывает теоретическую и практическую значимость работы.

В первой главе рассматривается история развития велосипеда как

транспорта и его социальное значение.

Вторая глава посвящена рассмотрению проведённого опроса, анализу

полученных результатов и поиску выводов.

В заключении представляются результаты, делаются выводы и

предложения по практическому применению полученного.

ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ ВЕЛОСИПЕДА КАК ТРАНСПОРТА

Велосипед -- неожиданно древнее транспортное средство. Первые

прототипы мы можем найти ещё в первой четверти 15 века, когда Джованни

Фонтана в своём манускрипте Bellicorum instrumentorum liber приводит чертёж

четырёхколёсной повозки, приводимой в движение мускульной силой путём

передачи, сконструированной из шестерней и верёвок. Стоит также упомянуть

и рисунок ученика Леонардо да Винчи, Джакомо Капротти, созданный в 1537

году и изображающий нечто более похожее на велосипед; впрочем, его

подлинность оспаривается.

Тем не менее, общепризнанным годом, с которого ведёт свою историю

велосипед, считается 1817, когда Карл Дрез изобрёл двухколёсную машину с

поворачивающимся рулём. Правда, педалей у неё не было. Любопытно, что это

изобретение связано с извержением вулкана Тамбора двумя годами ранее: из-за

спрвоцированной им нехватки урожая в 1816 году произошёл массовый падёж

лошадей, что и заставило Дреза задуматься об альтернативе.

Следующие 30 лет не прекращались попытки конструировать трёх-и

четырёхколёсные аналоги дрезины. Есть сомнительные свидетельства, что в

начале 40-х годов 19 века в Шотландии были сконструированы приводимые в

движение шаганием велосипеды. Однако общепринятым годом производства

настоящих велосипедов считается 1868, когда в Париже началось производство

разработанных чуть ранее велосипедов с изогнутой металлической рамой и

прикреплённым к переднему колесу кривошипом; предпринимателями были

братья Оливье, а также Пьер Мишо, изобретатель конструкции. Поскольку шин

у таких велосипедов не было, они получили прозвище “костетрясы”. В 1866

году Пьер Лалеман, вероятно, работавший некоторое время с Мишо, получил в

США патент на очень похожий велосипед, однако ему не удалось найти

производителей. Есть версия, что конструкцию создал именно он.

Уже к 1869 году пути Мишо и Оливье разошлись, поскольку

появившиеся в 1865 году велосипеды с диагональной рамой оказались гораздо

прочнее. Тем не менее, несколько лет велосипеды были очень популярны, но

эта популярность пошла на спад из-за жалоб пешеходов на велосипедистов. В

1869 году Эжен Мейер запатентовал использование давно известного на тот

момент спицевого колеса в велосипедах; началось производство “пенни-

фартингов” -- тех самых велосипедов с огромными передими колёсами,

диаметр которых достигал полутора метров (чем больше колесо, тем больше

велосипед перемещается за один оборот педали). Поскольку пенни-фартинги

были опасными и недешёвыми, они считались атрибутом “золотой молодёжи”.

Тем не менее, велогонки были посещаемы, и к концу 1870-х волна

популярности велосипедов докатилась-таки и до Америки: в 1878 году Альберт

Поуп, выкупивший патент Лалемана, начал производство велосипедов

“Коламбия”. В то же время те, кому опасность была не по душе, пользовались

трёхколёсными велосипедами; многие изобретения, впервые обкатанные на

таких велосипедах -- например, реечная передача, дифференциал и ленточный

тормоз, предтеча барабанного -- впоследствии с успехом применялись и в

автомобилях.

Вообще, в 1870-е годы случилось много определяющих для велосипеда

событий: в 1872 году Фридрих Фишер начал производство стальных

шарикоподшипников; в 1876 году англичане Брауэтт и Харрисон запатентовали

тормоз клещевого типа, в 1878 году Скоттом и Филлоттом была запатентована

компактная планетарная передача.

Тем не менее, усадил всех на колёса так называемый “безопасный

велосипед” -- с приводом на заднее колесо и сравнительно уменьшившимся

передним. Это позволило ездить на велосипеде и менее склонным к

экстремальным видам спорта людям -- например, женщинам и детям. Впервые

безопасный велосипед с цепным приводом на заднее колесо был

сконструирован Гарри Джо Лоусоном в 1879 году, однако он не сыскал

популярности -- переднее колесо всё ещё было большим. Удачливее был его

племянник, Джон Кемп Старли, в 1885 году сконструировавший “Ровер” --

велосипед, вполне похожий на современные. 1880-е и 1890-е стали золотым

временем для велосипедов: автомобили только начинали свой путь.

Изобретение Джоном Данлопом в 1888 году пневматических шин позволило

велосипедистам комфортнее передвигаться и по не самым ровным дорогам.

Вообще же история велосипедов столь разнообразна, сколь и

удивительна. Социолог технологий Вибе Бейкер полагает, что облик

велосипедов, каким мы знаем его сегодня, сформировался около 1897 года.

С течением времени, пока люди включали их в обычную рутину в

разных условиях, велосипеды меняли связанные с собой чувства или

ассоциации. Они прошли длинный путь, успев побывать как символами

современной мобильности и гордости, так и знаками бедности и ностальгии.

Комплексное, всестороннее историческое изучение велосипедов не только

скудно, но и затруднено проблематичным нарративом современного прогресса.

Будучи некогда современными, велосипеды успели быть заменены

автомобилями и самолётами как новыми символами мобильности.

Успешные люди, которым вполне по карману было владение велосипедом,

носили на работу костюмы; однако сопутствующие езде на велосипеде факторы

(грязь, пыль и пот) не очень хорошо сочетаются с формальной

одеждой. Велосипеды тогда были односкоростными. Поэтому при подъёме на

крутые холмы, езде по грязи или песку, приходилось спускаться и толкать

велосипед. По сегодняшним стандартам тормоза были плохи. Ложечный тормоз

состоял из металлического тормозного башмака, выглядевшего похоже на

ложку и прижимаемого к шине. Но у многих велосипедов вообще не было

тормозов, поскольку можно было пытаться тормозить, вращая педали назад.

Прекращать крутить педали было нельзя -- муфта свободного хода только-

только завоёвывала популярность. Это приводило к тому, что педали могли


[…]


защищёнными от конфликтов с интересами автомобилистов.

Впрочем, появление велодорожек не ограничивалось Голландией и

Данией. Так, велодорожки появились и во многих немецких городах: в 1897

году -- в Бремене, в 1910 -- в Гамбурге и Ганновере. В Магдебурге в 1898 году

было основано Магдебургское Общество для Велодорожек; к 1926 году они

построили сеть общей длиной 285 километров, причём их использование было

платным. Несмотря на существование планов по переносу опыта Магдебурга на

другие города, велосоюз рабочих “Солидарность” воспротивился платности

(равно как и введению налога на велосипеды), поэтому из этого ничего не

вышло. И тем не менее, созданному федеральному Центру по развитию

велодорожек удалось проложить около 2,5 тысяч километров велодорожек по

всей стране. После прихода к власти нацистов в 1933 была создана формально

общественная организация “Рейхсцентр развития уличного порядка”, между

1934 и 1939 годами скоординировавшая постройку ещё 6 тысяч километров

велодорожек; профинансированы они были пополам местными и федеральным

правительствами. Считается, что во многом эта строительная программа была

на самом деле направлена на борьбу с безработицей, и именно поэтому в

семидесятые эти объекты были так легко принесены в жертву парковкам.

Показатели количества велосипедистов были высоки. В 1923 году 74%

всего траффика в Голландии составляли велосипедисты; в 1930 году в

Копенгагене велосипеды перевозили треть всех пассажиров (ещё 29%

пользовались трамваями, 21% -- ходили пешком); в 1927 году даже в Ганновере

⅔ поездок совершались на велосипедах. Таким образом, велосипедистам

удалось достичь успеха там, где они формировали альянсы с автомобилистами.

Кроме того, в Голландии и Дании велосипед стал частью культурного кода.

И всё-таки золотой век велосипеда подходил к концу. В той же Германии

создание Фольксвагена -- “машины для народа” -- и постройка автобанов

символизировали приверженность государства автомобильности.

Что касается США, то после окончания Первой Мировой войны

американская промышленность почувствовала себя достаточно окрепшей для

того, чтобы возродиться опять -- и производство велосипедов к началу 1919

года достигло полумиллиона единиц. Свежеобразованная торговая ассоциация

“Продавцы Велосипедов Америки” запустила кампанию “Катайся на

велосипеде”, будучи уверенными, что американцы, наконец, готовы принять

велосипед на гораздо большей шкале. Согласно проведённому ассоциацией

опросу, три четверти купивших велосипед взрослых американцев искали скорее

способ дёшево передвигаться, чем новый вид отдыха.

Вернёмся в Европу. После Второй Мировой повсюду в Европе доля

поездок на велосипеде непрерывно снижалась. Например, в Стокгольме, в

котором во время Второй Мировой она составляла более 70%, к 1970 году

осталось менее 1%.

Тем не менее, велосипед оставался важным транспортным средством.

Так, журнал Fortune в 1946 году отмечает забавный факт: работники

автофабрики Моррис в Оксфорде добираются на работу на велосипеде,

поскольку не могут позволить себе приобрести то, что сами производят. В 1948

году режиссёр Витторио Де Сика фиксирует образ рабочего на велосипеде в

своём фильме “Похитители велосипедов”. И всё-таки с течением времени

автомобили становились доступнее; а чем больше было машин, тем меньше

было не только переседших на них, но и отпугиваемых ими велосипедистов.

Зато велосипед становился популярен в развивающихся странах. В 1949

году журнал Экономист отмечает, что существенное количество велосипедов

экспортируется из Британии в её доминионы.

В Голландии и Дании, в отличие от других стран, велосипед стал частью

культурного кода, поэтому там велодорожки были сопряжены с дорожной

сетью (в отличие от, например, Германии и Швеции). Велосипед в этих странах

рассматривался как равный с автомобилем участник движения; в остальных же

странах пальму первенства перехватил автомобиль.

Следующее важное изменение по отношению к велосипедам приходится на

1970-е.

Важной вехой стал нефтяной кризис 1973 года. В Голландии, Дании и ФРГ

правительства утвердили “Безмашинные воскресенья” для сокращения

потребления нефти.

В 1973 году в 42 штатах США было принято 252 велоориентированных

закона (там дополнительный импульс борьбе с автомобилями придало

проэкологическое движение хиппи)

Кроме того, к семидесятым годам как раз выросли рождённые в период

послевоенного бэби-бума. Это добавило популярности велосипедам. Поэтому

же в Голландии в

В 1971 году в Голландии в ДТП погибло более 400 детей; всего на

дорогах погибло более трёх тысяч человек. Реакцией на это стали различные

инициативные группы; самой активной из них была “Stop de Kindermoord”

(“Остановите убийства детей”). Её члены устраивали велодемонстрации,

собирались на участках, на которых часто происходили ДТП и всячески

подчёркивали важность проблемы. В конце концов они получили

государственную поддержку и разработали концепцию “woonerf”, дословно

“жилой двор” -- специального общего пространства для пешеходов и

велосипедистов (автомобили также допускались туда, но при условии езды со

скоростью пешехода). Впервые она была официально внедрена в Делфте в 1976

году под руководством транспортного инженера Йооста Валя. Власти стали

видеть преимущества велосипедов; транспортная политика начала меняться. В

Тилбурге в 1975 году появилась первая городская велодорожка, ведущая от

центра города к университету; с 1976 по 1983 годы ежегодно количество

проезжаемых на велосипедах в год километров выросло на 35%.

Сегодня Нидерланды имеют более 22 тысяч километров велодорожек;

более четверти всех поездок на работу совершаются на велосипедах (а,

например, в Гронингене, по утверждениям властей -- 59%).

ГЛАВА 2. ВАСИЛЬЕВСКИЙ ОСТРОВ

Был проведён опрос среди тех, кто живёт или работает на Васильевском

острове. Его результаты представлены далее.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ