ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Определение возможностей и потенциала развития велосипедного транспорта на Васильевском острове Санкт-Петербурга

Автор (ФИО) Ламеко Арсений Дмитриевич

Основная образовательная программа «География»

Уровень бакалавриат

Руководитель Лачининский Станислав Сергеевич, доцент кафедры экономической и социальной географии СПбГУ, к.г.н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Рецензент Иванов Станислав Данилович, генеральный менеджер - Россия и СНГ, Mobike

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы; +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи; +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно- исследовательских или прикладных решений; +
Степень самостоятельности выполненной работы +

* – не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Интересная работа на актуальную тему! Читал и восхищался уровнем подготовки бакалавров СПбГУ. Достойный уровень погружения в историю, качественно составленная анкета для опроса, правильное видение возможностей развития велосипедного транспорта в Санкт-Петербурге.

Отмеченные недостатки работы:

Работа, на мой взгляд, чересчур лаконична; не самая большая и репрезентативная выборка для опроса; слабо раскрыта современная история развития велосипедного транспорта в Санкт-Петербурге; слабо задействованы существующие открытые данные по велосипедному движению в Санкт-Петербурге.

Заключение рецензента:

ВКР Ламеко А.Д. представляет собой законченное самостоятельное исследование и в случае успешной защиты заслуживает положительной оценки.

Рецензент Иванов С. Д.

«04» июня 2018 г.